
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE ET SOLIDAIRE 

Décret no 2019-1117 du 31 octobre 2019 portant modification des annexes du décret no 2015-723 
du 24 juin 2015 relatif à la délivrance des titres de formation professionnelle maritime et aux 
conditions d’exercice de fonctions à bord des navires armés au commerce, à la plaisance, à la 
pêche et aux cultures marines 

NOR : TRET1918659D 

Publics concernés : acteurs et usagers de l’enseignement maritime, marins, gens de mer. 
Objet : définition des titres de formation professionnelle maritime et des qualifications correspondant aux 

capacités que le marin doit avoir pour exercer des fonctions à la machine à bord de tout navire. 
Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : le texte corrige une erreur matérielle d’intitulé du brevet d’officier chef de quart de navire et de mer et 

étend dans certaines conditions les fonctions susceptibles d’être exercées avec le brevet de mécanicien 250 kW, le 
brevet de capitaine 200 et le brevet de mécanicien 750 kW. 

Références : le décret peut être consulté sur le site Légifrance (https://www.legifrance.gouv.fr). 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre de la transition écologique et solidaire, 
Vu le code des transports, notamment son article L. 5521-2 ; 
Vu le décret no 2015-723 du 24 juin 2015 modifié relatif à la délivrance des titres de formation professionnelle 

maritime et aux conditions d’exercice de fonctions à bord des navires armés au commerce, à la plaisance, à la 
pêche et aux cultures marines, 

Décrète : 
Art. 1er. – Le tableau IV de l’annexe II du décret no 2015-723 du 24 juin 2015 susvisé est remplacé par le 

tableau IV en annexe du présent décret. 
Art. 2. – Le présent décret est applicable en Nouvelle-Calédonie, en Polynésie française, à Wallis-et-Futuna et 

aux Terres australes et antarctiques françaises. 
Art. 3. – La ministre de la transition écologique et solidaire, la ministre des outre-mer et le secrétaire d’Etat 

auprès de la ministre de la transition écologique et solidaire, chargé des transports, sont chargés, chacun en ce qui 
le concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 31 octobre 2019. 
EDOUARD PHILIPPE 

Par le Premier ministre : 

La ministre de la transition écologique  
et solidaire, 

ELISABETH BORNE 

La ministre des outre-mer, 
ANNICK GIRARDIN 

Le secrétaire d’Etat  
auprès de la ministre de la transition écologique  

et solidaire,  
chargé des transports, 
JEAN-BAPTISTE DJEBBARI   

3 novembre 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 7 sur 104 

https://www.legifrance.gouv.fr


A
N

N
E

X
E

 

T
ab

le
au

 I
V

. 
– 

T
it

re
s 

pe
rm

et
ta

nt
 d

’e
xe

rc
er

 d
es

 f
on

ct
io

ns
 à

 l
a 

m
ac

hi
ne

 à
 b

or
d 

de
 t

ou
t 

na
vi

re
  

N
A

V
IR

E
S

 D
’U

N
E

 P
U

IS
S

A
N

C
E

 P
R

O


P
U

LS
IV

E
 I

N
FÉ

R
IE

U
R

E
 À

 2
50

 K
W

3 
N

A
V

IR
E

S
 D

’U
N

E
 P

U
IS

S
A

N
C

E
 P

R
O


P

U
LS

IV
E

 I
N

FÉ
R

IE
U

R
E

 À
 7

50
 K

W
 

N
A

V
IR

E
S

 D
’U

N
E

 P
U

IS
S

A
N

C
E

 P
R

O


P
U

LS
IV

E
 I

N
FÉ

R
IE

U
R

E
 À

 3
00

0 
K

W
 

N
A

V
IR

E
S

 D
’U

N
E

 P
U

IS
S

A
N

C
E

 P
R

O


P
U

LS
IV

E
 

IN
FÉ

R
IE

U
R

E
 À

 8
00

0 
K

W
 

N
A

V
IR

E
S

 D
’U

N
E

 P
U

IS
S

A
N

C
E

 P
R

O


P
U

LS
IV

E
 É

G
A

LE
 

O
U

 S
U

P
É

R
IE

U
R

E
 À

 8
00

0 
K

W
 

Fo
n

ct
io

n
s 

O
ffi

ci
er

 
ch

ar
g

é 
d

u
 

q
u

ar
t 

à 
la

 
m

ac
h

in
e 

S
ec

o
n

d
 

m
éc

an
i

ci
en

 

C
h

ef
 

m
éc

an
i

ci
en

 

O
ffi

ci
er

 
ch

ar
g

é 
d

u
 

q
u

ar
t 

à 
la

 
m

ac
h

in
e 

S
ec

o
n

d
 

m
éc

an
i

ci
en

 

C
h

ef
 

m
éc

an
i

ci
en

 

O
ffi

ci
er

 
ch

ar
g

é 
d

u
 

q
u

ar
t 

à 
la

 
m

ac
h

in
e 

S
ec

o
n

d
 

m
éc

an
i

ci
en

 

C
h

ef
 

m
éc

an
i

ci
en

 

O
ffi

ci
er

 
ch

ar
g

é 
d

u
 

q
u

ar
t 

à 
la

 
m

ac
h

in
e 

S
ec

o
n

d
 

m
éc

an
i

ci
en

 

C
h

ef
 

m
éc

an
i

ci
en

 

O
ffi

ci
er

 
ch

ar
g

é 
d

u
 

q
u

ar
t 

à 
la

 
m

ac
h

in
e 

S
ec

o
n

d
 

m
éc

an
i

ci
en

 

C
h

ef
 

m
éc

an
i

ci
en

 
T

it
re

 

Br
ev

et
 d

e 
m

éc
an

ici
en

 2
50

 k
W

 
X 

X 
X 

X 
4 

X4
 

X4
   

   
   

 

Br
ev

et
 d

e 
ca

pi
ta

in
e 

20
0

1 
X 

X 
X 

X 
4 

X4
 

X4
   

   
   

 

Br
ev

et
 d

e 
m

éc
an

ici
en

 7
50

 k
W

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X5

 
X5

 
X5

   
   

 

Br
ev

et
 d

’o
ffi

cie
r c

he
f d

e 
qu

ar
t 

m
ac

hi
ne

 li
m

ité
 à

 2
00

 m
ill

es
 d

es
 

cô
te

s 

X2
   

X2
   

X2
   

X2
   

X2
   

Br
ev

et
 d

’o
ffi

cie
r c

he
f d

e 
qu

ar
t 

m
ac

hi
ne

 
X 

  
X 

  
X 

  
X 

  
X 

  

Br
ev

et
 d

’o
ffi

cie
r c

he
f d

e 
qu

ar
t 

de
 n

av
ire

 d
e 

m
er

 
X 

  
X 

  
X 

  
X 

  
X 

  

Br
ev

et
 d

e 
se

co
nd

 m
éc

an
ici

en
 

30
00

 k
W

 li
m

ité
 à

 2
00

 m
ill

es
 d

es
 

cô
te

s 

X2
 

X2
 

X2
 

X2
 

X2
 

X2
 

X2
 

X2
   

   
  

Br
ev

et
 d

e 
ch

ef
 m

éc
an

ici
en

 3
00

0 
kW

 li
m

ité
 à

 2
00

 m
ill

es
 d

es
 cô

te
s 

X2
 

X2
 

X2
 

X2
 

X2
 

X2
 

X2
 

X2
 

X2
   

   
 

Br
ev

et
 d

e 
se

co
nd

 m
éc

an
ici

en
 

30
00

 k
W

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
   

   
 

Br
ev

et
 d

e 
ch

ef
 m

éc
an

ici
en

 3
00

0 
kW

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

   
   

Br
ev

et
 d

e 
se

co
nd

 m
éc

an
ici

en
 

80
00

 k
W

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

   
 

Br
ev

et
 d

e 
ch

ef
 m

éc
an

ici
en

 8
00

0 
kW

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
   

Br
ev

et
 d

e 
se

co
nd

 m
éc

an
ici

en
 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
 

X 
X 

 

Br
ev

et
 d

e 
se

co
nd

 p
ol

yv
al

en
t 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
 

X 
X 

 

3 novembre 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 7 sur 104 



N
A

V
IR

E
S

 D
’U

N
E

 P
U

IS
S

A
N

C
E

 P
R

O


P
U

LS
IV

E
 I

N
FÉ

R
IE

U
R

E
 À

 2
50

 K
W

3 
N

A
V

IR
E

S
 D

’U
N

E
 P

U
IS

S
A

N
C

E
 P

R
O


P

U
LS

IV
E

 I
N

FÉ
R

IE
U

R
E

 À
 7

50
 K

W
 

N
A

V
IR

E
S

 D
’U

N
E

 P
U

IS
S

A
N

C
E

 P
R

O


P
U

LS
IV

E
 I

N
FÉ

R
IE

U
R

E
 À

 3
00

0 
K

W
 

N
A

V
IR

E
S

 D
’U

N
E

 P
U

IS
S

A
N

C
E

 P
R

O


P
U

LS
IV

E
 

IN
FÉ

R
IE

U
R

E
 À

 8
00

0 
K

W
 

N
A

V
IR

E
S

 D
’U

N
E

 P
U

IS
S

A
N

C
E

 P
R

O


P
U

LS
IV

E
 É

G
A

LE
 

O
U

 S
U

P
É

R
IE

U
R

E
 À

 8
00

0 
K

W
 

Fo
n

ct
io

n
s 

O
ffi

ci
er

 
ch

ar
g

é 
d

u
 

q
u

ar
t 

à 
la

 
m

ac
h

in
e 

S
ec

o
n

d
 

m
éc

an
i

ci
en

 

C
h

ef
 

m
éc

an
i

ci
en

 

O
ffi

ci
er

 
ch

ar
g

é 
d

u
 

q
u

ar
t 

à 
la

 
m

ac
h

in
e 

S
ec

o
n

d
 

m
éc

an
i

ci
en

 

C
h

ef
 

m
éc

an
i

ci
en

 

O
ffi

ci
er

 
ch

ar
g

é 
d

u
 

q
u

ar
t 

à 
la

 
m

ac
h

in
e 

S
ec

o
n

d
 

m
éc

an
i

ci
en

 

C
h

ef
 

m
éc

an
i

ci
en

 

O
ffi

ci
er

 
ch

ar
g

é 
d

u
 

q
u

ar
t 

à 
la

 
m

ac
h

in
e 

S
ec

o
n

d
 

m
éc

an
i

ci
en

 

C
h

ef
 

m
éc

an
i

ci
en

 

O
ffi

ci
er

 
ch

ar
g

é 
d

u
 

q
u

ar
t 

à 
la

 
m

ac
h

in
e 

S
ec

o
n

d
 

m
éc

an
i

ci
en

 

C
h

ef
 

m
éc

an
i

ci
en

 
T

it
re

 

Br
ev

et
 d

e 
ch

ef
 m

éc
an

ici
en

 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

Br
ev

et
 d

e 
ca

pi
ta

in
e 

de
 1

re
 

cla
ss

e 
de

 la
 n

av
ig

at
io

n 
m

ar
i

tim
e 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 

1 
V

al
ab

le
 é

ga
le

m
en

t 
po

ur
 l

es
 b

re
ve

ts
 d

e 
ca

pi
ta

in
e 

vo
ile

 2
00

, 
ca

pi
ta

in
e 

ya
ch

t 
20

0 
et

 c
ap

ita
in

e 
20

0 
pê

ch
e.

 
2 

Ju
sq

u’
à 

20
0 

m
ill

es
 d

es
 c

ôt
es

. 
3 

L
es

 t
itu

la
ir

es
 d

u 
ce

rt
ifi

ca
t 

d’
ap

tit
ud

e 
au

 c
om

m
an

de
m

en
t 

à 
la

 p
et

ite
 p

êc
he

 p
eu

ve
nt

 e
xe

rc
er

 d
es

 f
on

ct
io

ns
 d

e 
ch

ef
 m

éc
an

ic
ie

n 
à 

bo
rd

 d
es

 n
av

ir
es

 d
’u

ne
 p

ui
ss

an
ce

 
pr

op
ul

si
ve

 i
nf

ér
ie

ur
e 

à 
16

0 
kW

. 
4 

L
es

 t
itu

la
ir

es
 d

u 
br

ev
et

 d
e 

m
éc

an
ic

ie
n 

25
0 

kW
 e

t 
du

 b
re

ve
t 

de
 c

ap
ita

in
e 

20
0 

pe
uv

en
t 

ég
al

em
en

t 
ex

er
ce

r 
le

s 
fo

nc
tio

ns
 d

éfi
ni

es
 d

an
s 

le
 p

ré
se

nt
 t

ab
le

au
 à

 b
or

d 
de

s 
na

vi
re

s 
de

 l
on

gu
eu

r 
ho

rs
 t

ou
t 

in
fé

ri
eu

re
 à

 1
2 

m
èt

re
s,

 e
ff

ec
tu

an
t 

da
ns

 l
es

 e
au

x 
te

rr
ito

ri
al

es
 u

n 
se

rv
ic

e 
en

 m
er

 d
e 

m
oi

ns
 d

e 
do

uz
e 

he
ur

es
 e

t 
éq

ui
pé

s 
de

 d
eu

x 
m

ot
eu

rs
 h

or
s-

 
bo

rd
 d

’u
ne

 p
ui

ss
an

ce
 p

ro
pu

ls
iv

e 
in

fé
ri

eu
re

 à
 2

50
 k

W
 c

ha
cu

n 
et

 p
er

m
et

ta
nt

 d
’a

ss
ur

er
 l

a 
vi

te
ss

e 
de

 s
éc

ur
ité

 d
u 

na
vi

re
. 

5 
L

es
 t

itu
la

ir
es

 d
u 

br
ev

et
 d

e 
m

éc
an

ic
ie

n 
75

0 
kW

 p
eu

ve
nt

 e
xe

rc
er

 d
es

 f
on

ct
io

ns
 d

éfi
ni

es
 d

an
s 

le
 p

ré
se

nt
 t

ab
le

au
 à

 b
or

d 
de

s 
na

vi
re

s 
ar

m
és

 a
u 

co
m

m
er

ce
 e

xe
rç

an
t 

de
s 

ac
tiv

ité
s 

de
 tr

an
sp

or
t d

e 
pa

ss
ag

er
s 

ef
fe

ct
ua

nt
 d

an
s 

le
s 

ea
ux

 te
rr

ito
ri

al
es

 u
n 

se
rv

ic
e 

en
 m

er
 d

e 
m

oi
ns

 d
e 

do
uz

e 
he

ur
es

, é
qu

ip
és

 d
e 

de
ux

 m
ot

eu
rs

 d
’u

ne
 p

ui
ss

an
ce

 p
ro

pu
ls

iv
e 

in
fé

ri
eu

re
 à

 7
50

 k
W

 c
ha

cu
n 

et
 p

er
m

et
ta

nt
 d

’a
ss

ur
er

 l
a 

vi
te

ss
e 

de
 s

éc
ur

ité
 d

u 
na

vi
re

. 

3 novembre 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 7 sur 104 


	7-Décret nᵒ 2019-1117 du 31 octobre 2019 portant modification des annexes du décret nᵒ 2015‑723 du 24 juin 2015 relatif à la délivrance des titres de formation professionnelle maritime et aux conditions d’exercice de fonctions à bord des navires armés au commerce, à la plaisance, à la pêche et aux cultures marines

